b Cap. 15. nu. 12. & seq. c Cap. 27. nu. 210. d Cap. 600. n. 219. & seq.

D E T O R N E A M E N T I S.

S V M M A R I V M.

- 1 Torneamenta periculosa etiam prouocatus ingrediens, si etiam se defendendo occidit, adeo iudicatur peccator, ut si moriatur in eo, careat ecclesiastica sepultura: at si hoc quod ingrediatur sit duellum, ex decreto Conc. Trid. est excommunicatus, irregularis, & alias meretur penas.

C O N S I L I V M I.

PR O V O C A T V S N. ad torneamenta iuit, & in eis se defendendo aduersarium occidit. Quiritur, an penas incurrat.

1 Respondeo, quod qui prouocauit, seu iuit ad actum illicitum, & ad illam occisionem, ordinatum, ut est duellum, peccator est, & excommunicationis, & bonorum presumptionis, ac perpetuae infamiae poenam incurrit, & dignus est qui condemnatur, ut homicida, & suspendatur, & careat ecclesiastica sepultura, si ibi occidatur, iuxta Concilium Tridentinum, sic & qui in torneamentis periculosis & illicitis occidit alium, defendendo se cum tanto moderamine inculpatae tutelae, quod sufficeret ad excusandum eum ab homicidio, si extra illa inuasus occideret: qui tamen prouocauit ad illa, vel prouocatione acceptauit, & iuit ad illicitum torneandum, adeo iudicatur peccator, ut careat ecclesiastica sepultura, licet confessus & communicatus moriatur. f

e Cap. 1. p. sess. 25 f Ca. 1. de torneament.

D E A D V L T E R I I S, E T S T V P R O.

S V M M A R I V M.

- 1 Adulter ad recipiendam coniugem adulteram cogi potest.
- 1 Iudex ex officio ob salutem animarum cogere potest coniuges adulteros, ut ad euitandum periculum fornicationis simul cohabitent.
- 2 Iudex ex officio maritum religionem ingressum potest, ad euitandum incontinentia peccatum vxoris, qua licet dicto ingressui consenserit, tamen erat iuris ignara, nec continentia voto se obligauit, a monasterio reuocare.

C O N S I L I V M I.

V I R & vxor adulterabant; tandem vxor sponte recessit, & adhaesit adultero; vir admittit concubinam, qua eiceta petit absolui: & quia non potest induci, ut vxorem repetat, vel ut ei indicet se paratum eandem reuertentem recipere; licet dicat confessario, quod eandem reuertentem recipiet; Dubitatur, an debeat absolui, & quid agendum.

1 Respondeo primo, certum esse, quod tam ille, quam illa potest cogi ad recipiendum coniugem, non obstante adulterio: quia cum vterque admiserit illud, mutua compensatione sublata est exceptio inde nata.

Secundo, quod iudex ex officio potest ipsos compellere fauore animarum suarum, ut vitent periculum fornicationis, vel adulterij, quo iam fuerunt maculati. Tum quia iudex potest uti officio suo nobili in utilitatem publicam, & in utilitatem miserabilium personarum, & alia pia; qualis est salus animarum, iuxta doctrinam Bartholi ab omnibus receptam. b

2 Tum per ea, quae in specie citat Panormitanus. c Tum per id quod ipsemet ait, d scilicet, quod iudex potest ex officio suo reuocare maritum religionem ingressum de consensu quidem vxoris, sed quae erat iuris ignara, neque emisit votum continentiae, & hoc ad vitandum incontinentiae mulieris peccatum.

Tertio, remedium huic proposito casui aptissimum esse videtur, impetrare ab ordinario, ut ex officio faciat eos, ut iure tenentur cohabitare.

a Cap. intell. ximus. de adulter.

b In l. 4. §. hoc autem iudicium. ff. de ad. no. in se. c In c. consanguinei. nu. 7. de sen. & re iud. d In c. 1. de co. uers. coniug. num. 8.

D E R A P T O R I B V S.

S V M M A R I V M.

- 1 Raptor non est, quem virgo vltro sequitur, licet eam stupret.
- 1 Virginem etiam per vim stuprans, si illam ad alium locum non adduxit, poenam raptus non incurrit.
- 2 Raptus non admittitur sine violentia, nec sine eo quod mulier de loco ad locum transferatur, num. 1. sufficit tamen, si exitus persuadeatur muneribus datis, vel promissis.
- 3 Inuita dicitur, quae in stuprum, adulterium, vel egressum de loco ad locum consensit, si ad id fuit persuasa muneribus datis, vel promissis.

C O N S I L I V M I.

Q V A E D A M virgo capta amore cuiusdam iuuenis, cum illum transeuntem per callem & viam de fenestra vidisset, exiuit de domo, & abiit post eum ad domum ipsius, vbi voluntarie etiam ab eo carnaliter est cognita; & abiit. Dubitatur, an iuuenis inciderit in penas. e Concilij Tridentini. f

1 Responderetur, quod praefatus iuuenis non incidit in penas d. Concilium, & eo quod non potest dici raptor: quia rapina, vel raptus, ut capitur in illo loco, h significat ablationem violentam, qua femina ab vno loco ad alium trahitur, ut sentit D. Thomas, i Tum quia per illam legem dixit Paulus Castrensis, k quod statutum puniens morte rapietam virginem, non habet locum in eo, qui etiam per vim stuprauit virginem in aliquo loco, si eam non transferret ad alium locum; quem refert, & sequitur allegas in hoc multos Hippolyt. l quorum vterque citat Gandinum attestantem ita fuisse iudicatum Bononiae. Tu quia aliud est stuprum, aliud raptus ex D. Thoma, m & efficacius §. item eadem lege Iulia. n per quae receptum est ab omnibus, quod qui virginem consentientem solum stuprat, non adducendo eam ad alium locum, non censentur committere raptum, nec debet puniri poena raptus, sed poena stupri, quae longe alia est, & minor, ut colligitur ex d. l. vnica, & ex dicto §. item eadem lege. Cum ergo iste iuuenis eam non abstraxerit,

e Cap. 6. f Sess. 24. g Cap. 6. h Cap. 6. i 2. 2. q. 86. a. 9. & clarus qu. 154. ar. 7. in corpore, & ca. de raptoribus. 36. q. 1. l. sed eximendi. ff. no. quis eum qui in ius vo. k In l. raptus. C. de epif. & cler. l In l. vnica. C. de rap. vir. num. 12. m Dico a. 7. n Et §. in autem. l. 1. de publ. iur.

& in actu copulae consenserit ipsa virgo, potest quidem dici stuprum commississe, non autem raptum. & ideo poena d. Concilij non est extendenda ad istum iuuenem stuprum, cum poena non debeat extendi, & secundum D. Thomam & Theologos, & Iuristas, stuprum est species luxuriae, diuersa ab alia specie luxuriae, quae dicitur raptus, & suo genere minus peccatum, quam raptus.

2 Nota, quod raptus non admittitur sine violentia, quia verbum, rapere, sonat violentiam, vt sentit l. si eximendi. vbi Angelus id expresse notat, quem refert & sequitur Ioannes ab Anania, dicens eum, qui vult probare raptum, debere ita articulare, vt violentiam factam concludat: quamuis videatur sufficere persuasio exeundi a domo patris, ipsa volente, per munera data, seu promissa, ex mente Angeli quatenus ait, eum, qui allexit uxorem alterius ad adulterandum muneribus, vel promissis, dici posse adulteratum fuisse illam inuita.

SVMMARIVM.

- 1 Raptus dicitur, qui contra voluntatem patris de eius domo abstrahitur, licet ipsa consentiat.
- 2 Raptor non potest raptam ducere, nisi postquam fuerit ab illo separata, & in tuto loco posita.

CONSILIVM II.

IOANNE S rapuit Brancalonam patri, ipsa tamen volente, & consentiente, cum qua sine ulla solemnitate Concilium Tridentinum contraxit matrimonium. Postmodum mota lite a patre, fuit lata sententia contra praedictos Ioannem, & Brancalonam. Queritur quid iuris.

1 Respondeo primo, matrimonium praefatum inter praedictum Ioannem & praedictam Brancalonam fuisse nullum. Tum quia raptus non potest raptam ducere in uxorem, nisi postquam separata fuerit ab illo, & in tuto loco posita libere & voluntarie consenserit in raptorem, iuxta & Concilium Tridentinum. Tum quia non fuit seruata forma necessario seruanda, quam praefatum Concilium induxit: b quia non affuit praesens parochus legitimus, nec presbyter de licentia eius, & quia consensus puellae, vt raperetur, non sufficit vt non dicatur rapta: quia vt dicitur talis, sufficit vt contra voluntatem patris de domo eius sit abstracta, siue id fiat de voluntate puellae, siue contra voluntatem eius, vt tradit S. Thomas receptus, i ex quibus sequitur, sententiam latam contra Ioannem & Brancalonam fuisse iustissimam.

SVMMARIVM.

- 1 Raptus sine violentia committi non potest; quam tamen intulisse censetur, qui per munera data, vel promissa, puella persuadet, vt nolente patre de domo exeat, & ad ipsum veniat: incurritque iuris infamiam ex sacro Concilio, ipso iure sine alia iudicis declaratoria; quae licet sit mater irregularitatis, nu. 4. non tamen tenetur qui eam irregularitatem contra se exequi, antequam per iudicem precipiatur: vnde videtur quod possit beneficia recipere ecclesiastica. num. 8.
- 2 Intellectus Concil. Trident. sess. 24. de reform. matrimon. cap. 6. num. 4. & 6.
- 3 Infamia facti tollitur quidam per solam vitam emendationem, secus de infamia iuris, quae non est irregularitas, sed illius mater.
- 4 Excommunicationis poenam tenetur qui contra se exequi, nec sufficit emendatio, nec appellatio, sed requiritur expressa absolutio, ad hoc vt liberetur.
- 5 Poenam incursum ipso iure contra se regulariter nemo tenetur exequi, donec a iudice iubeatur solvere. fallit in censuris, ac quibusdam irregularitatibus, & inhabilitatibus.
- 6 Infamia illius poena, de qua in extranag. Greg. XIII. qua incipit, Ab ipso, non videtur talis, vt contra se ipsum, antequam a iudice iubeatur, exequi teneatur.
- 7 Dispensationem petens super irregularitate incursum, quia ligatus ministravit, vel quia rapuit mulierem, non tenetur exprimere quoties rapuerit, vel ministraverit; nec eam petens super defectu natalium, aut pro homicidio, quod in dicta irregularitate ministraverit.
- 8 Dispensationem petens super infamia incursum propter raptum, non tenetur mentionem facere de incestu commisso cum rapta.
- 9 Falsi expressio mouens principem ad facilius concedendum viuat gratiam, & taciturnitas non nisi in casibus, in quibus iura dictam requirunt expressionem.

A 8 Infamis infamia iuris an sit capax beneficiorum remissive, videtur que quod non impediatur, antequam per iudicis sententiam infligatur haec poena.

CONSILIVM III.

RESPONSVRVS non nihil ad praefatas quaestiones ingenue fateor has quaestiones inuolutiores esse, quam quibus ego in praesentia satisfacere possum, nec vsquequo absoluiam commentarium iam pridem promissum, ceptum, & deductum vsque ad vltimam partem super cap. fraternitas. dicam autem aliqua ad eas facientia.

1 Primum quidem, quod videri potest alicui nullum raptum fuisse admissum in casu proposito: quia non praesupponitur in eo violentiam vllam fuisse adhibitam. Solum enim dicitur Mariam bis exisse domum amore Petri, quod non concludit factam fuisse illi violentiam, & non potest esse raptus, sine violentia, & quod verbum, rapere, significat violentiam, vt sentit l. si eximendi. vbi Angelus id expresse notat, quem refert & sequitur Ioannes ab Anania, dicens, eum qui vult probare rapinam, ita debere articulare, vt concludat violentiam factam; quamuis videatur sufficere persuasio exeundi a domo patris, nolente patre, per munera data, vel promissa, secundum mentem Angeli, quatenus ait, eum qui allexit uxorem alterius ad adulterandum muneribus, vel promissis, dici posse adulteratum esse illam inuitam. at in casu nihil etiam de tali persuasione narratur.

2 Secundo, quod infamia iuris non videtur tolli per solam emendationem vitae: nec nos in loco, vbi citamur, dicimus hoc de infamia iuris, sed solum de infamia facti; & infamia, quae nascitur ex raptu, saltem hodie post Concilium Tridentinum supra citatum, infamia iuris est, cum ipso iure absque iudicis ministerio incuratur, vt habet praefatum Concilium, & ideo infamia raptus, de qua loquimur, non videtur tolli per solam emendationem vitae.

3 Tertio, quod dominus doctor non responderet expresse ad primam quaestionem in responsione ad ipsam, sed ad accessoriam illi, scilicet an raptor teneatur exequi contra se poenam infamiae; quae longe grauior quaestio est: & videtur in sua responsione significare non teneri eum exequi poenam excommunicationis contra se, si fuerit emendatus; quod in aduertenter videtur dictum: nam excommunicationem quilibet excommunicatus tenetur seruare, quia affert secum executionem, quae etiam per appellationem non potest impedi, & neque vlla emendatione vitae, nec satisfactione tolli vel suspendi potest, donec a superiore tollatur per absolutionem expressam, iuxta glossam celebrem & receptam, h quae hanc differentiam ponit inter excommunicationem & alias censuras: nec nos, vbi citamur, dicimus tale quidquam de excommunicatione, sed de sola infamia facti.

4 Quarto, quod dominus doctor praesupponit infamiam esse irregularitatem, cum tamen defendi possit potius esse causam illius; sicuti homicidium non est irregularitas, sed causa illius secundum omnes. vnde nec Concilium praefatum diffiniuit raptorem esse irregularem, sed infamem, & excommunicatum.

5 Quinto, quod verum est nos semper fuisse in ea sententia, quae habet neminem teneri regulariter ad soluendam poenam ipso iure incursum in foro conscientiae, donec iubeatur solvere; sed fallere illam in sententijs censurarum, quia secum trahunt executionem; & etiam in illis; quae secundum mentem expressam vel tacitam auctoris afferunt illam, sicut censuram, vt diximus in cap. non liceat. i qualis mihi videtur poena cap. licet canon. & alioquot inhabilitates, & irregularitates, de quibus tracto in d. com. cap. fraternitas. An autem omnis infamia ipso iure incursum sit huiusmodi non dixi in extranagante ab ipso, vbi citor a domino doctore, sed tantum, quod illa infamia per S. D. N. inducta non videbatur huiusmodi.

6 Sexto, quod pro responso domini doctoris dato ad secundam quaestionem facit illa determinatio Innocentij, scilicet, quod in dispensatione irregularitatis incursum ab excommunicato, qui frequenter celebravit in excommunicatione, non oportet exprimere multas illas vices, quibus sic male celebravit: neque illegitimus tenetur exprimere celebrationes, quas fecit manens illegitimus, in impetratione irregularitatis, quam patitur ob illegitimitatem, neque alij irregulares, qui celebraverunt in irregularitate, sed satis est exprimere irre-

a Cap. 6. b Leg. si praes. ff. de pona. cap. poena. de pona. dist. 1. c Arg. cap. de raptoribus. 36 qua. 1. & l. Cod. de rapto vir. diff. qui est qui in ius vocat. e In rubr. de raptorib. f In auth. de leuonib. §. fin. col. 9.

h Ca. 6. de re for. matrimon. ff. 24. b In c. 1. eiusdem tituli.

i 2. q. 154. ar. 7.

a 21. q. 2.

b Ar. c. de raptorib. 36. q. 1. & l. unica C. de rapto vir. gium. c ff. ne quis est qui in ius vocatus est. d In rubr. de rapto. e In auth. de leuonib. §. fin.

f Cap. 6. de re for. matrimon. ff. 24.

g Cap. pastoralis. §. veru. de appellat. & c. 10. qui de sententia excomm. lib. 6. h In clem. 1. verbo. donec. de decimis.

i 2. q. 154. ar. 7.

k De elect. li. 6.

l 12. q. 2.

m Notab. 31.

n In ca. si celebrat. de clerico excommunicato nisi.

a Cap. 27. nu. 194.

b 32. de res. in nom.

c In c. quare lam. de iur. iur. a nu. 4.

d ff. de spons. eibi & in l. 2. ff. de iurisd. omni. iud.

gularitatem illam solam. cuius dicti nouam rationem vsque ad nos à nemine redditam reddidimus in Manual. conf. fl. a & ita sufficeret ad valorem dispensationis super irregularitate ob raptum contracta exprimere, quod fecit, raptum, non exprimendo vices, quibus rapuit, quando saltem circa vnam solam frequenter raptum commisit.

7 Septimo, quod apparet mihi verius raptorem in impetratione dispensationis infamiae ex raptu contractae non teneri ad faciendam mentionem de incestu cum rapta commisso: quoniam licet omnis expressio falsi, quae faciliorem reddit principem ad reddendam gratiam, reddat illam subreptitiam; non tamen omnis taciturnitas veri, quae idem facit, reddit illam subreptitiam, sed solum illa, qua tacetur verum, quod iura iubent exprimi in talis gratiae impetratione, iuxta decisionem Rotae, b & nullo iure cauetur vt in impetratione dispensationis super infamia raptus fiat mentio criminum raptoris.

8 Octauo dico, tangendo responsum domini doctoris ad quartum, quod licet res grauius contouertatur, an collatio beneficii infami facta valeat, nos tamen sumus in sententia Cardinalis quam late refert, & defendit Felinus, c cui fortè potest adici illa noua ratio, quod crimina inducentia infamiam ipso iure non inducunt immediatè irregularitatem, sed infamiam matrem eius, quae parit illam: & ita, vt superius insinuauimus, quo ad forum conscientiae non ligat illa irregularitas, donec à iudice infligatur, per praefatam glossam singularem praefat. cap. fraternitas. quamuis arbitret, vt supra insinuauimus, quod infamia iuris non tollitur per solam emendationem vitae.

Quae omnia praefati doctoris domini mei, & cuiusuis melius sentientis censuræ submittimus, sperantes fore, vt in praefato commentario cap. fraternitas. hæc cum aliquot alijs eis affinis altius expendamus.

S V M M A R I V M.

- 1 Prohibito vno, & id censetur prohibitum, per quod ad illud peruenitur, modo prohibitio sit perpetua, & in vitroque militet eadem ratio. nu. 2.
- 1 Prohibito matrimonio, prohibentur etiam sponsalia: & hoc, quando prohibitio, seu impedimentum est perpetuum, seu subest eadem ratio; aliàs non nu. 2. Vnde, cum secundum ius civile quod tamen non habet locum de iure canonico, nu. 3. in fine) senatoribus, & eorum filijs perpetuo prohiberetur, nec cum quibusdam personis matrimonia contraherent, etiam sponsalia censebantur prohibita. nu. 3. & hoc saltem ex mente legis, nu. 5. Et cum Concil. Trid. limitando ius antiquum, ideo statuerit, ne inter raptorem, & raptam existentem in potestate raptoris, possit contrahi matrimonium, quia non videtur adesse liber consensus ad matrimonium contrahendum necessarius; hacque ratio militet etiam in sponsalibus requirentibus pariter consensum liberum; sequitur vt pari modo & sponsalia censentur prohibita. nu. 4. E contra autem, licet idem Concil. prohibeat volentibus matrimonium contrahere, ne sine paracho contrahant; non tamen censetur prohibuisse similiter sponsalia sic contrahi: quandoquidem nec eadem ratio militat in vtriusque, nec prohibitio matrimonij est perpetua; cum, qui clandestine contraxerunt, possint iterum coram paracho contrahere. nu. 1. & 3. Item licet iure civili praesidi sit prohibitum, ne in sua prouincia contrahat matrimonium, non tamen prohibetur contrahere sponsalia. nu. 1. quia prohibitio erat ad tempus, scilicet durante officio, & non perpetua. nu. 2.
- 6 Lex exorbitans, seu limitans ius commune, ex similitudine rationis, immo etsi sit etiam pœnalis, ex indentitate rationis extenditur.

CONSILIVM IV.

AN quemadmodum non valet matrimonium inter raptorem & raptam, quamdiu ipsa manserit in potestate raptoris, vt habetur in Concilio Tridentino sess. 24. cap. 6. ita etiam non valeant sponsalia?

Ad hanc quaestionem respondeo, quod pro parte affirmatiua, quod scilicet etiam sponsalia sint nulla, videtur primo casus in l. oratio. a quatenus probat, prohibito matrimonio, etiam prohiberi sponsalia.

Secundo id, quod Bartholus notat ex ea, c quod prohibito vno, censetur prohibitum id, per quod peruenitur ad illud.

A Tertio, quod prohibitus alienare, prohibetur facere actum, ex quo sequitur alienatio, vt constat ex glossa recepta. a Vnde prohibitus alienare, prohibetur compromittere, per quod potest peruenire ad alienationem. b

Quarto, quod statutum prohibens alicui vendere, videtur prohibere promissionem de vendendo facere, vt post alios consulit Decius. c

Pro contraria tamen parte facit primo l. si quis officium. d quatenus habet rectorum prouinciae, qui prohibetur ducere uxorem in ea, non prohiberi contrahere sponsalia.

Secundo facit e Concilium Tridentinum, f quatenus annihilat matrimonium contractum aliter, quam praesente paracho, & duobus vel tribus testibus: & quod communiter dicitur, & nos diximus in Manual. g quod sponsalia contracta publicè, siue clandestinè in absentia parochi valent etiam hodie post Concilium Tridentinum & ita probat matrimonio prohibito non prohiberi sponsalia.

Tertio, quod pœna imposita contrahenti matrimonium non censetur imposita contrahenti sponsalia, iuxta glossam receptam iuncto textu. h

2 His pro vtraque parte consideratis, pro resolutione constituendum videtur primo, quod praedicta l. oratio. quatenus probat matrimonio prohibito prohiberi sponsalia, & prohibito vno prohiberi praambulium ad illud, non habet locum, nisi quando eadem ratio militat in matrimonio, & sponsalibus, & in prohibito, & praambulio eius, & tunc sic, vt determinat Cynus, quem Salicetus & omnes sequuntur, i & Alexander, k in fine, quem sequitur Decius, l & probatur per l. si quis officium. m & per d. l. i. n adiuncta praedicta l. oratio.

Secundo constituendum est, quod praedicta l. oratio. quatenus habet, matrimonio prohibito, prohiberi sponsalia, non habet locum, nisi quando matrimonium perpetuo prohibetur, siue quando impedimentum est perpetuum, & non quando impeditur ad tempus, siue quando impedimentum est temporale, secundum Dinum, o quem inter alios sequitur Decius. p

Tertio indaganda est ratio; qua praedictum Concilium Tridentinum limitauit ius commune antiquum ca. fin. q per quod ea ratione licebat raptæ, si vellet, nubere raptori, quia secundum canones antiquos, quos Gratianus citat, r post pœnitentiam, purgationem, & satisfactionem, raptis id licebat, vt pulchrè Gratianus ipse, s determinauit.

3 Quarto constituendum, quod ratio limitandi illud non fuit, quod perpetuo prohiberetur contractio matrimonij inter raptorem, & raptam, iuxta l. iniuriam. t Tum quia lex illa quo ad hoc non est seruanda iure Pontificio, per iura praedicta. Tum quia ipsummet Concilium permittit contractionem, posteaquam rapta exierit domum raptoris; & fuerit assequuta plenam libertatem contrahendi, vel renuendi; & ita inducit impedimentum temporale, & non perpetuum.

5 Quinto, quod ex hoc sequitur, quod per d. l. oratio. v non potest concludi, sponsalia, de quibus quaeritur, esse nulla: quia lex illa, quatenus habet non posse contrahi sponsalia ab his, qui non possunt contrahere matrimonium, nõ habet locum, quando impedimentum est temporale, sed solum quando est perpetuum, vt dictum est qua eadem ratione defenditur, quod x Concilium Tridentinum annullans matrimonium contractum in absentia parochi, non annullat sponsalia; quia matrimonij non prohibetur perpetuo inter aliquos, eo quod prohiberetur fieri in absentia parochi, cum fieri possit in eius praesentia.

6 Sexto, quod non videtur etiam ratio limitandi ius antiquum fuisse illa, qua nititur prohibitio matrimonij inter senatores, & liberos eorum, cum quibusdam personis. Tum quia illud impedimentum est perpetuum: vt enim tradit Cynus, quam Salicetus & alij sequuntur, y id fuit statutum, ne senatorum, & liberorum eorum dignitas vilesceret, iuxta l. semper. z nec est receptum iure Pontificio. Tum quia raptor & rapta frequenter sunt æqualis dignitatis.

7 Septimo, quod ratio limitandi videtur fuisse, quod consensus raptæ praestitus in domo raptoris, vel extra eam, donec assequatur plenam libertatem, non est satis liber ad contrahendum matrimonium, quod plenam libertatem requirit, a quae ratio ita militat in sponsalibus, ac in matrimonio; quia sponsalia etiam plenam requirunt libertatem secundum omnes.

a In leg. si is a quis. §. ea lege. ff. de verb. obligat.

b Cap. cum rē poro. de arbis. c Com. 502. n. 2.

d ff. de rit. nu. 2.

e Cap. 1. f Sess. 24.

g Cap. 25. nu. 144.

h In cle. 1. de consang.

i In dicta l. i. Co. si rector prouinc.

k Conf. 194. lib. 2.

l Dicta l. 2. sub finem.

m ff. de rit. nupt.

n C. si rector prouinc.

o In c. cū quid vna via. de reg. iur. lib. 6.

p Leg. 2. ff. de iur. omni. iud. sub finem.

q De rap. r 30. quest. 2.

s In §. prohibetur. sub ca. apud omnino sentem.

t C. de ra. vir.

v ff. de spons.

x Cap. 1.

y Dict. l. i. C. si rector prouinc.

z ff. de rit. nu. 2.

a Ca. cum locum. de spons.

Octauo,

Octavo, ex hoc sequitur, quod licet l. oratio. quatenus habet, matrimonio prohibito propter impedimentum perpetuum, videri sponsalia prohibita, non concludat, vt dictum est, per prohibitionem Concilij temporariam videri prohibita sponsalia: tamen quatenus probat, prohibito vno videri prohibitum praeambulum, in quo est eadem ratio; concludit; prohibito matrimonio inter raptorem & raptam, donec raptam fuerit in domo raptoris, & donec assequatur plenam libertatem, censeri prohibita sponsalia, donec maneret intra domum, vel extra, & non assequatur plenam libertatem: quia, vt dictum est, defectus liberi consensus ita impedit sponsalia, ac matrimonium.

5 Per quod patet responsio formalis ad quaestionem propositam, & etiam concordia pro vtraque parte allegatorum. Nec obstat, quod aliqui dixerunt, quod prohibitio matrimonij, de qua in dicta l. oratio. per nouam extensionem Iuriconsulti extenditur ad sponsalia, ad quae antea non extendebatur, ob illa verba, Vt suppleatur quod orationi deest, quia ex mente Decij, a qui huic obstaculo responderet, clarius responderi potest, contextum eius non loqui de supplementatione quo ad mentem & sententiam, sed solum quo ad supplementationem verborum, hoc est, quod Iuriconsultus declarari ibi mentem & propositum Imperatorum prohibentium matrimonium inter senatores, & liberos eorum, cum quibusdam personis, fuisse etiam prohibere sponsalia, licet verbis id non expressissent.

6 Non obstat etiam, quod praedictum b Concilium Tridentinum est ius exorbitans a iure communi, & limitans illud, vt supra dictum & probatum est; & quod iura exorbitantia non sunt extendenda de vno casu ad alium, c & consequenter, quod cap. illud loquens de matrimonio non debet extendi ad sponsalia: non inquam hoc obstat. Tum quia ius limitans aliquid extenditur ex similitudine rationis ad casum similem, vt efficaciter & singulariter probatur per cap. cum delicta. d & alia multa, quibus ibi Decius illud confirmat: & in proposito nostro non solum inuenitur ratio similis, sed etiam eadem, vt supra probatum est: & ex identitate rationis non solum iura exorbitantia, & limitatoria, sed etiam poenalia extenduntur, iuxta glossam singularem, e & late tradita ibi per Dominicum, & Francum post Antonium. f Salua, &c.

DE FURTIS. SVMMARIUM.

1 Surripientes aliqua ab ijs, de quibus probabiliter credunt quod rogati darent, non peccant mortaliter, licet credant quod nolent clam accipi: vnde possunt absolui, etiam si non habeant propositum abstinendi.

CONSILIVM I.

QVAERES mulieres debiles, sibi ipsis victum quaerere non valentes, & mendicare erubescerent, cum sint honestae conditionis, visitant propinquas suas etiam pauperes, sed non aequae, vt ipsae sunt, & alternis diebus auferunt eis bucellam panis, vel aliquid simile. Queritur, an id eis liceat.

1 Respondeo id non licere, nisi credenti probabiliter, quod amica, vel propinqua illa, cui subtrahit, esset contenta, si subtractionem nosset, iuxta l. inter omnes. b & qui crederet eum, cui surripit, contentum iri, vt acciperet, non peccaret mortaliter accipiendo, etiam si crederet, quod nollet quod acciperetur ei clam, vt post Adrianum, & Caietanum diximus in Manual. confess. h Quod sequitur, mulierem, quae acciperet illa panis frustula, credens quod domina eorum gratis daret, si peterentur ab ea, posse absolui sine proposito omnino abstinendi; quia non oportet poenitentem habere propositum omnino abstinendi a venialibus, sicut a mortalibus, vt diximus in d. Manual. Confess. i post S. Thomam. k

SVMMARIUM.

1 Restituere tenentur ancilla, quae diem modicum in pauperes bona fide erogant clam dominis; nisi domini talis essent conditionis, quod probabiliter rogati vel pauperibus, vel ancillis ipsis id concessissent, vel nisi omnia simul iuncta non essent notabilis quantitas; immo secundum auctorem, etiam si facerent notabilem quantitatem, modo eo non essent animo, vt per modicum ad vnum notabilem peruenirent.

a In d. conf. 502. & dicta l. 2. & in c. 24. concupiscit. de consis.

b Cap. 6.

c Cap. qua. a iure. de reg. iur. lib. 6.

d De confir. v. sil. vel ius.

e Cap. 1. ver. bo Italia. de temp. ord. in 6.

f In ca. fin. de consuetud.

g 5. re. ff. de furtis.

h Cap. 17. nu. 139.

i Cap. 11. nu. 24. k 3. par. 4. 87. art. 1. & 4.

2 Furtum subtrahere; grauius est peccatum, quam furtum subtraham retinere.

CONSILIVM II.

ANCILLAE per multos annos inuitis dominis clam singulis diebus modica quaedam dederunt pauperibus, credentes hoc minime prohibitum: quorum omnium minimorum summa simul collecta ascendit ad notabilem quantitatem. Dubitatur, an teneantur restituere de suo.

1 Respondeo primo, quod non tenentur restituere, si domini earum essent talis conditionis, & habitus, vt probabiliter credere possent, quod ipsi consensissent eis, si petissent licentiam dandi parua illa pauperibus, vel dedissent ea, si fuissent petita ab eis, etiam si nolissent, vt clam eis illa darentur, per responsum ad praecedentem quaestionem.

2 Secundo, quod teneantur restituere, si domini essent talis conditionis, quod non dedissent licentiam praedictam, neque illa per se dedissent pauperibus petentibus ea, secundum communem opinionem, quam nos quoque sequuti fuimus in Manual. confess. a cum quadam limitatione notabili, quae ibi videri potest.

3 Tertio, quod secundum nostram particularem opinionem putamus probabile, quod numquam teneantur restituere illa parua sub poena peccati mortalis, etiam postquam peruenerint ad notabilem quantitatem, si numquam, percipiendo illa parua, intendunt peruenire ad illam; ratione illa firma, quod magis peccat, caeteris paribus, qui capit, quam qui retinet, b & quod qui capit illa parua sine intentione perueniendi ad illam quantitatem notabilem, non peccat plusquam venialiter.

SVMMARIUM.

1 Pueri coquina de mandato illius praefecti eius amicis deferentes ea, quae si sciret dominus prohiberet, nisi desistant, non sunt absoluedi, etiam si ob id cum damno essent de domo euicendi.

CONSILIVM III.

PRAEFECTVS coquinae habet sub se pueros, quibus dat aliqua comestibilia, alicuius tamen valoris, clam deferenda aliquibus amicis suis; crediturque, quod, si dominus sciret, prohiberet. Pueri obiurgati a confessorijs respondent, Noshuic praefecto cogimur parere, & nisi pareamus, vel si hoc reuelabimus, malo nostro de domo euicemur. Dubitatur quid agendum cum dictis pueris.

1 Respondeo, quod praedicti pueri, qui credunt, vel credere debent peccare suum praefectum mortifere mittendo praedicta donaria suis amicis, peccant etiam ipsi deferendo illa: & ita debet eis praecipere, ne deferant, propter obedientiam, quam Dei legi debent, sperantes ab eo, qui diues est in omnibus, compensationem tam in bonis animae, quam in caeteris arguorum, quae de ministris peccatorum diximus in nostro Manual. confess. c

SVMMARIUM.

1 Furtum subtraham bona fide de loco ad locum portans mulio, & in via illa furtiua cognoscens, ne de suo cogatur satisfacere, non furi, si ab eo ad dominum probabiliter creduntur non peruentura, sed domino consignet, modo id sine suo possit detrimento.

CONSILIVM IIII.

MVLIO bona fide portabat quaedam res de loco ad locum; in via cognouit dictas res furto sublatas, & tamen perfecit iter. Dubitatur, an teneatur de suo restituere.

1 Respondeo, quod praefatus mulio tenetur res illas restituere illi, qui eas sibi commendauit, vt nos tradimus in Manual. d Et ita si ipse portauit illas ad locum, ad quem portare promisit, & reddidit personae, cui reddere promiserat, satisfacit, saltem quo ad forum conscientiae, e nisi probabiliter crederet, quod qui eas ei commendauit, numquam restitueret domino: nam tunc, si absque magno detrimento suo id facere posset, debet restituere domino: & si restituerit ipsi, qui eas ei commendauit, debet monere dominum, locum, & personam, vbi, & penes quam sunt: & si restituerit domino, debet monere eum, qui eas sibi tradidit, quod restituit domino: & si reddiderit furi, cum deberet reddere domino, vel detinere penes se sine detrimento suo, tenebitur restituere de suo

a Cap. 17. nu. 139.

b Ca. f. de restitu. spoli.

c Cap. 17. nu. 19 & c. 24. n. 23.

d Cap. 17. nu. 29. e Arg. l. bona fide. ff. de possit.

2 Lib. 4. q. 7. art. 1. de iust. & iur.

domino; sed ad precipiendum hoc ei, diligenter sunt circumstantia rei & personarum perpendenda, vt ex predicto loco Manual. & ex Dominico Soto. a

S V M M A R I V M.

- 1 Furtum committens in finem seminandi discordias, duo committit peccata mortalia, alterum materialis furti, alterum formalis discordia notabilis.
- 2 Monitorio promulgato contra detinentes & scientes non satisfi, nisi qui habent domino restituant, & qui sciunt ita reuelant, vt ad quos spectat, eorum possint se iuuare testimonio. & num. 5.
- 3 Restitutio rei subtracta ita facienda est, vt veniat ad manum domini, a quo fuit subtracta; nec sufficit, si clam in eius domum proiciatur, nisi etiam ad ipsum perueniat: alioquin furtum etiam in vtroque foro tenetur restituere. num. 4.
- 4 Furtiuam rem a fure acceptam furi tenetur restituere, nisi sit presumendum quod ab ipso ad dominum minime perueniet, quia tunc melius est restituere domino.

CONSILIVM V.

QVIDAM, animo seminandi discordiam inter maritum, & uxorem, & socrum, bona quaedam furati sunt, quae postea archipresbytero dederunt, vt ea restitueret; is vero intra domum praedictorum secreto posuit, nescitur tamen, an ad manus dominorum peruenierint. Dominus excommunicationem a Papa contra bonorum detentores, & scientes, & non detegentes obtinuit; archipresbyter occulte praemissa manifestauit Episcopo, Episcopus autem manifestauit socru.

Quaeritur primo, quod peccatum commiserint dicti fures. Secundo, an in excommunicationem inciderint.

Tertio, an, depositione praedicta facta in manibus archipresbyteri sic postea reponentis occulte in domo non obstante, teneantur restituere.

Quarto, an fures conditione furtiva teneantur ad restitutionem.

Quinto, an furibus, seu parti archipresbyter teneatur restituere.

Sexto, an scientes, reuelando Episcopo, satisfecerint.

Quaestiones praefatae iustum libellum, ad iustam eorum resolutionem, requirere videntur: quod ipse occupatissimus praestare nequeo, sed breuiter & simpliciter absque ampliori disputatione respondebo.

1 AD PRIMAM quidem, proculdubio eos mortaliter bis peccasse: Primum materialiter peccatum furti; quia contredauerunt rem alienam inuito domino. Secundo peccauerunt formaliter peccatum discordiae notabilis ex circumstantia finis: quia in finem seminandi grandem discordiam inter maritum, & uxorem, & socrum, inter quos magna concordia procuranda erat, furari curauerunt.

2 AD SECUNDAM, imitando Scaeuolam, qui secundum ea sola, quae proponebantur, respondere solebat, respondeo, eos incidisse in excommunicationem Papalem, si ante lapsum terminum monitioni praefixum, nihil ultra id, quod in casu proponitur, fecerunt: quoniam excommunicatio Papalis, quam appellant significauit, habet Papam iubere, vel committere iussionem ordinario, vt infra certum terminum restituant, qui rem detinent, & qui non detinent, sed sciunt, id manifestent coram iudice, vel persona in literis Papae vel commissarij expressa, vel nominata; ita vt per eius dictum iuuari possit, qui excommunicationem impetravit: & praefati fures nec restituerunt, nec confessi fuerunt se habere, nec accepisse furto subtracta intra terminum praefixum.

3 AD TERTIAM responderetur, eo modo esse illa restituenda, ac si non fuissent in domum praefatam proiecta; nisi probetur ea peruenisse ad dominum rerum subtractarum: quia restitutio requirit, vt res in pristinum statum reponantur; & furtum non censetur repositum in quo erat statum, donec perueniat ad suum dominum: & per praefatam projectionem non constat res proiectas in potestatem earum domini venisse, vt palam est.

6 AD QVARTAM responderetur, fures teneri ad restituendum domino in vtroque foro: in foro quidem exteriori actione furti; & conditione furtiua: in interiori autem, quia non remittitur peccatum, nisi restituarur ablatum.

AD QUINTAM responderetur, quod archipresbyter

A tenetur restituere furibus iure stricto actione depositi; quia deposuerunt illa apud eum, & praefati fures non erant tales, & suspecti de fuga, vel de voluntate non restituendi verisimili; quo casu interdum satisfaceret, immo melius faceret restituendo domino, quam furi.

5 AD SEXTAM responderetur, quod aut sacerdos, qui manifestauit Episcopo, satisfecit excommunicationi Papali, & Episcopus sancte potuit reuelare illud focri, cuius intererat illud scire: quia Papa, vt supra insinuauit, iubet, aut committit iussionem reuelandi huiusmodi furta male ablata, ad hoc, vt hi, quorum interest, eiusmodi reuelatione uti possint: & ita poterat optimo iure, immo tenebatur Episcopus reuelare, quod si sacerdos ille non reuelauit Episcopo eo modo, quo posset ille reuelare his, quorum intererat, non satisfecit excommunicationi Papali.

S V M M A R I V M.

- 1 Restituere viator, qui ad mendicitatem, & alia viarum incommoda vitanda, aliquid furto subtraxit, quod adhuc, vel illius pretium habet, cogendus est.

CONSILIVM VI.

REGVLARIS quidam peregrinus, cum nihil haberet, in via nactus occasionem furto quaedam sustulit, ad hoc, vt in patriam sibi redcunti prouideret, vitaretque erubescientiam mendicandi, ac alia incommoda, quae patiuntur facientes iter. Quaeritur, an sit cogendus restituere, & quid si rem vendidit, sed habet pretium; & quid, si sit laicus.

1 Respondeo, quod proculdubio tenetur restituere, siue sit laicus, siue ecclesiasticus, & est cogendus, per tradita a nobis in nostro Manual. confess. a quae facile videri possunt.

DE VSVRIS.

S V M M A R I V M.

- 1 Vidua & orphani vt certum lucrum ex pecunijs accipere valeant statui non potest, nisi societas per tres contractus fiat, vt & caetera permittitur.

CONSILIVM I.

VÉRITVR, quomodo possit statui, vt viduis & orphanis dentur quatuor, vel quinque pro centum ab eis acceptis.

1 Ad hanc quaestionem respondeo, quod modus licitus, quo viduis, & orphanis, immo & quibuslibet alijs dentur quatuor pro centum quotannis, est ille, quem nos pingimus & declaramus in Manual. confess. b & in comm. super cap. si fuerit aucto. c qui fit per viam contractus societatis, cum assignatione fortis principalis & capitalis pro pretio iusto, & cum assignatione certi lucri pro incerto facta etiam pro pretio iusto; quod non fundo hic latius, quia ibi potest videri satis late supradatum, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Mons pietatis, qui deponentibus soluit quatuor pro 100. & a pauperibus mutuatarijs exigit eadem quatuor, & alia duo pro expensis, non peccat, nec ratione illorum duorum, quae iuste exiguntur pro dictis expensis, num. 6. neque ratione aliorum quatuor, quae ideo accipiuntur, vt ea soluantur deponentibus, a quibus mons in gratiam ipsorum pauperum sub dicto interesse dictam pecuniam accipit. num. 7.

1 Deponens pecuniam numeratam a depositario, etiam si sit mons pietatis, nihil potest exigere, immo ei potius deberet mercedem dare; adeo vt si pro ea illi concedat usum pecuniae, committat usuram: nam hoc depositum resoluitur in mutuum: & multo magis si accipit quodcumque aliud lucrum. num. 2. & 4. & sic peccat. num. 7. nisi forte dictum lucrum capiatur ratione lucri cessantis, quod amittit, dum vt pauperibus subueniatur, per dictum depositum definit ex suo pecunijs verisimile lucrum acquirere. num. 3.

3 Mons pietatis, qui a mutuatarijs exigit interesse, vt ex illo satisfaciatur deponentibus pecunias cum lucro & expensis ministrorum, non potest iustificari per vnum societatis contractum, & duos assicuratijs: quia mons non exercet aliquam iustam lucrosam negotiationem. & num. 5.

CONSILIVM II.

LICITVM an sit, vt mons pietatis det quatuor pro centenario deponentibus pecuniam apud ipsum, cum

circum

a Cap. 17. num. 61.

b Cap. 17. num. 254. & seq. c 14. q. 3. de vsuris. num. 32. & seq.

circumstantijs, de quibus in bulla Iulij III. presupposito quod hoc est vtile ipsi monti:

1 Respondetur primo, quod, si inter montem pietatis, & deponentem pecunias apud eundem, verus & solus contractus depositi fieret, non posset deponens iuste quidquam lucri à monte depositario accipere. Tum quia verus contractus depositi est gratuitus, sicut & contractus commodati, iuxta glossam: b nam si quid daretur pro custodia, esset contractus locati, vel conductionis, vt per prædicta iura probatur. Tum quia potius deberet accipere depositarius à deponente, propter onus custodiendi, quod subit, quam è contrario, vt palam est: adeo quod nos in *Manu. confess.* probamus vere deponentem cum pacto, vt pro custodia nihil depositario daretur, sed vsus pecuniæ esset pro salario, committere vsuram.

2 Secundo, quod huiusmodi deponentes apud montes non dicuntur vere deponentes, sed mutuantes: quoniam qui deponit pecuniam numeratam apud alium, ea lege, vt depositarius ea vti possit cum obligatione reddendi eam quando cumque repetatur, censetur mutuare, d & huiusmodi deponentes hac lege deponunt suas pecunias apud montes.

Tertio, quod ex hoc sequitur, huiusmodi deponentes non possit iuste capere quatuor, nec quidquam aliud pro centum, sola ratione eiusmodi depositi; quia id esset capere vi & ratione mutui, & consequenter vsuram committere, iuxta cap. 1. e & vtram definitionem vsuræ, quam nos post alios tradimus in *d. Manual.* f nec possent excusari ratione vtilitatis & pietatis montis, cum neque pro redemptione captiuorum possit vsura exerceri, iuxta cap. *super eo.* g quod habet etiam super hoc non posse per Papam dispensari.

3 Quarto, quod prædicti deponentes iuste possunt percipere prædicta quatuor pro centum, modo concurrant illa, quæ fel. rec. Iulius III. voluit vt concurrerent in depositionibus faciendis apud montem ciuitatis Vicentiæ, videlicet, quod intentio & finis principalis sit iuuare montem, & pauperes ab eo mutuantes, & non fornerandi, & quod ad finem deponendi siue mutuandi monti desinant emere merces paratas venditioni, quas alioqui emissent, & sic huiusmodi deponentes non recipiunt illa quatuor vi & ratione talis depositi, seu mutui, sed ratione lucri cessantis, quandoquidem ex dicta emptione verisimiliter lucrarentur tantumdem, vel amplius: & constat mutuante ratione veri interesse posse capere aliquid mediocre ultra sortem, iuxta glossam ab omnibus receptam. h

EX HOC responso potest desumi resolutio illius dubij, quod à Verona nobis in hanc formam missum est, vbi correctus fuit quidam mons pietatis in subuentionem pauperum, ne impijs Hebræorum vsuris plane exhaustirentur, in hunc, qui sequitur, modum. Multi pecunias habentes, eas deponebant in montem pietatis ad erogandum pauperibus indigentibus, eo pacto, quod dictus mons daret quatuor pro centenario ijs, qui suas pecunias ibi deposuerant in fauorem dictorum pauperum, & quod accipientes easdem tenerentur soluere sex pro centum, quorum quatuor dabantur ijs, qui suas pecunias, vt prædictum est, tribuerant, & reliqua duo sustinendis oneribus ministrorum d. montis; & si quid ex illis duobus supererat non expensum, applicabatur ad pios vsus. Iam quæritur, an tam deponens, vt prædictum est, suas pecunias in monte, quam etiam ij, qui ibidem depositas, captis pignoribus, ex officio indigentibus & petentibus erogant, accipiendo sex pro centum, committant vsuram?

4 Circa quod dico primo, quod respondendum est affirmatiue per supra dicta, nisi seruent ea, quæ prædictus Iulius III. seruanda esse respondit, & declarauit.

Secundo, quod non prodest eis non seruantibus illa modus ille contrahendi societatem per tres contractus, quo capitale, siue fors principalis remaneat salua, iuxta tradita à nobis in *Manual.* i quia nos loquimur de vero contractu societatis expressè vel tacitè facti; factum autem propositum agit de mutuo, vel deposito cuius facultate, vt depositarius eo vti possit, quod effectu est mutuum, per dicta in supradicto responso.

5 Tertio, quod difficile fuerit inducere in illo monte Veronæ per prædictos tres contractus modum, quo, qui poneret pecuniam, posset lucrari quatuor, capitali saluo: quia non satis intelligo, quomodo mons deputatus solum ad mutuandum,

A possit contrahere iustam societatem ad lucrandum tantum, quod vna pars lucri relinquatur socio pro affecuatione sortis, & pars pro lucro incerto certificando, & pars sibi seruanda; cum modus lucrandi per mutuum, acceptis pignoribus, non sit iustus, nec modus negotiandi ad lucrandum tantum; quamuis sit iustus ad lucrandum aliquid paruum pro sustentando onere ministrorum.

Quarto, quod aptissime posset induci modus, quo ciues Veronenses seruarent capitale, siue sortem principalem saluam, contrahendo societatem cum mercatoribus Veronensibus per prædictos tres contractus, qui cum illis licitè fieri possent: sed hoc nihil prodesset monti, neque pauperibus, ad quos iuuandos is est institutus.

6 Quinto, quod ministri montis, & depositarij, qui pecunias prædicto modo depositas mutuauit pauperibus ad rationem sex pro centum, etiam videri possunt vsurarij primo aspectu, licet ad pia opera mutuent; quia non licet etiam pro redimendis captiuis fornerari, vt in prædicto responso habetur; sed saluari possunt quo ad illa duo, quæ sibi lucrantur, per illam conclusionem nostram in dicto *Manual.* a quæ habet posse à Repub. institui officium ad mutuandum pauperibus, salario ministris de publico constituto, vel aliquo paruo à pauperibus mutuantijs eis soluendo.

7 Quo autem ad alia quatuor pro centum, deponentibus, siue mutuantibus eis pecuniam danda: non peccant, siue deponentes deponunt seruatis seruandis per bullam Iulij III. siue non: quia accipiunt pro necessitate, non quidem suarum personarum, sed proximorum, & etiam pro necessitate sui officij mutuandi pauperibus: quod licet eo modo, quo docet S. Thomas. b

Sexto, quod ex his inferitur, quod si deponentes licitè deponant seruatis seruandis per prædictam bullam Iulij III. nec deponentes, nec depositarij peccant: si autem deponentes malè deponant, ipsi soli peccant, & tenentur ad restitutionem; depositarij autem, siue ministri montis, nec peccant, nec tenentur restituere.

S Y M M A R I V M.

- 1 Vsuras exercere ad facienda opera pia non licet.
- 2 Mutuare potest quis nummos alienos, volente domino, vt suos.
- 3 Mutuare nulli licet, vt aliquid det tali vel tali operi pio.
- 4 Mutuans sponte, licet ex eo patiatur damnum, non querit actionem, nisi ea mutuet lege, vt se seruet indemnem à damno emergente, & lucro cessante. num. 7.
- 5 Censum annuum super bonis suis potest constituere communitas, vt pretium mutuae pauperibus seruandis illam à damno dicta annue præstationis.
- 5 Interesse lucri cessantis, vel damni emergenti peti potest.
- 6 Fideiussor licitè recipit vsuras, quas creditori soluit.
- 6 Creditori qui statuto die non soluit, restituat vsuras, quas creditor ob id alteri soluere coactus fuit.

C O N S I L I V M I I I.

Q VÆ D A M Respubl. vt egenis subueniret, constituit censum mille ducatorum super bonis suis; ex hoc accepit viginti millia ad rationem quinque annuorum pro centum, quæ mutuando illa indigentibus stipulari à mutuantijs indemnitatem, vt scilicet ipsi soluerent illos quinque annuos pro centum. Quæritur, an hoc sit licitum.

1 Respondetur, quod pro parte negante facit primò, quod non licet vsuram exercere, nec per ea quærere aliquid ad opera pia exercenda, etiam pro redemptione captiuorum, e & quod in casu proposito videretur exerceri vsura ad opera pietatis facienda: quia ipsa Respub. constituit per venditionem bonorum suorum censum mille florenorum annuorum ad mutuandum egenis, ita vt soluerent mutuantijs ad rationem quinque pro centum.

2 Secundo, quod paria videntur esse mutuare mille florenos suos egenis ea lege, vt reddantur ei quinque annui pro centum, aut mutuare mille florenos alienos acceptos ab alio ad mutuandum egenis eadem lege reddendi quinque annuos pro centum: quandoquidem sic mutuare potest quis alienos nummos de voluntate domini eorum, ac suos. d

3 Tertio, quod approbans huiusmodi contractum, videretur approbare viam, qua quilibet habes bona iunmobilia impune

a Leg. 1. §. ff. de iustitia. & §. ff. de poss. l. cap. 1. de commod. c. Cap. 17. num. 189.

d Leg. certi cõ dictio. §. ff. cum l. §. ff. de reb. cre.

c & per totã l. 4. quæst. 3. ff. Cap. 17. num. 206. g De vsur.

h In c. cõque- sum. de vsur.

i Cap. 17. num. 214.

a Cap. 17. num. 188.

b 2. 2. q. 78. a. 4.

c Cap. super eo. de vsur.

d Leg. certi cõ dictio §. ff. mō- mos ff. de reb. cred.

possit exercere vsuram: quilibet enim habens talia bona, potest vendere censum super illis; & pecuniam numeratam, quam pro pretio census accepit, mutuare alteri ea lege, vt censum, quem ipse solvere debet, soluat mutuarius; quod tamen non videtur iuste fieri posse: illicitum enim est mutuare alteri ea lege, vt ultra fortè sibi reddendam detur aliquid illi aut illi pauperi, aut illi vel illi operi pio, iuxta dict. cap. super eo. & tradimus clarè in Manual. confess. & probatur per ea quæ scripsimus ibidem, b & in com. de vsuris. c

a Cap. 17. nu. 217.
b Num. 211.
c Not. 15. per sciam. & pra. tertium nu. 52.

d §. consilium. ff. de positio. hered. c. ff. de iust. & iure.

f Cap. 17. nu. 212.
g Notab. nu. 42.
h In c. conquis. sua.

i In c. 2. de vsur. h In l. m. m. m. m. ff. de in litam iuran. l. vbi supra. m Arg. c. per monit. & cap. consilium. de fiduciis.

n Num. 58.

4 Quarto, quod licet mutuans pecuniam sponte sine vlla vi & coactione patiat aliquid damnnum, vel cesset quærere aliquid lucrum amore Dei, vel proximi, ex eo tamen non quærit aliquam actionem, vel exceptionem, vel aliquod ius agendi contra illum, cuius gratia & amore id patitur, sed solum quærit debitum quoddam antidorale, quod non parit actionem, nec ius agendi, vt l. sed est. d & traditur in l. ex hoc iure. e Ergo cum ipsa Respon. sponte mutuet, & sine vlla vi suis mutuarijs, & sponte & sine vi relinquat ius exigendi, & lucrandi prædictos census, non videtur quærere sibi per debitum legale, vel iustitiz exactionem, & ius stipulandi à suis mutuarijs indemnitate ab aliquo damno, & interesse damni emergentis, vel lucris cessantis.

5 Pro parte autem affirmante facit primò, quod, qui mutuat aliquid licitè potest capere à mutuatio, vltra id quod mutuat, tam interesse lucris cessantis, quam damni emergentis, vt nos late probamus in d. Manual. confess. f & latius in dict. com. de vsutis, g & tenet glossa singularis recepta, h de vsuris. pro qua est text. irrefragabilis in l. 3. ff. de eo quod certo loco. At præfata Respubl. in casu proposito nihil vltra fortem recipit, aut non nisi interesse lucris cessantis, & damni emergentis: solum enim recipit à suis mutuarijs indemnitate, qua se indemnem seruat à damno, quod passura esset, si non stipularetur ab eis, vt soluant ea, quæ ipsa teneretur soluere illis, quibus vendit suos census, vel à damno cessationis lucris, quod non faceret, si mutuarij ea non soluerent, quæ ipsa soluere debet; quod vno respectu potest dici damnum emergens Reip. & alio damnum lucris cessantis: eo enim respectu; quo teneretur soluere pretia censuum, si non stipularetur indemnitate, posset dici damnum emergens; eo vero, quo de finit suos facere fructus, quos dat censualistis, potest dici damnum cessationis lucris.

6 Secundo facit, quod licet fideiussori accipere vltra fortem vsuram, quam soluit creditori; quia non est ibi lucrum, sed interesse, secundum Innocentiũ receptum, i quem commendat Iason, k & addit Innocentius, l quod debitor, qui non soluit certo die, quo tenebatur suo creditori, si ob hoc creditor accepit ad vsuras, vt solueret suo creditori, cui etiam certa die tenebatur soluere, debet restituere illud damnnum: m ar prædicta Resp. est debitor censuum, quos vendidit super bonis suis, & mutuarij eius debent ipsi soluere interesse quotannis, vel pro tempore, quo fruuntur pecunia sibi mutuata.

Ad oppositã pro parte negante responderi potest. Ad primum quidem primo, concedendo, quod prædicta Respub. verè mutuat, sed negando, quod accipit aliquid vltra fortem mutuo datam, & vltra interesse damni emergentis, & lucris cessantis, quod licet, vt probat primum argumentum pro parte affirmante formatum, in quo probatur id esse licitum. Secundo, concedendo, quod prædicta Resp. accipit quidem aliquid vltra fortem mutuo datam, sed non vi mutui, sed ratione interesse damni emergentis, vel lucris cessantis, quod licet, vt prædictum est.

Ad secundum concedimus paria esse mutuare pecunias proprias, vel alienas de consensu domini; sed negamus, quod non possit mutuans accipere ratione interesse, siue mutuet proprias, siue mutuet alienas, per prædicta.

Ad tertium negamus per partem hanc affirmantem aperiri viam exercendi vsuras veras, & illicitas, sed sic viam mutuandi eo modo, vt mutuarius soluat aliquid vltra rem mutuata pro interesse damni emergentis, vel lucris cessantis.

Ad quartum respondeo, quod licet habeat quamdam similitudinem cum vera & illicita vsura, quia non mutuatur vi, sed sponte; non est tamen talis, per ea, quæ tradimus in d. comment. de vsuris, n scilicet quod dupliciter potest quis mutuare sponte: vno modo simpliciter sine vlla expectatione recompensationis iustæ, vel iniustæ; alio modo cum expectatione iustæ recompensationis interesse damni emergen-

tis, vel lucris cessantis. & concedimus, quod qui primo modo sponte mutuat, nihil potest exigere vltra rem mutuo datam; negando tamen, quod qui secundo modo mutuat, non possit exigere interesse damni emergentis, vel lucris cessantis, vt, a declaramus, concludendo, quod qui sponte caritate fraterna & Christiana motus mutuat proximo egentis aliquid ad leuandam indigentiam eius, cum damno suorum bonorum quæ sitorum, vel cessando lucrari, opus salutare animæ exercet, & gratiam rem Deo facit, etiam si ea lege mutuet, vt mutuarius soluat ei id, quod ipse amore eius perdit, vel cessat lucrari.

a In dicto nu. 52.

SUMMARIUM.

- B 1 Ignorantia iuris, nisi sit obscuri dubij, non frequentati, vel innoxia sententia doctoru, cui merito credi debeat, non excusat. num. 8.
- 2 Ignorantia etiam in vni natura & diuini excusat. num. 9.
- 2 Consuetudo, licet suo natura, vel diuinum non tollat, minuit tamen, auget, & distinguit. num. 6 Item præbere potest causam credendi aliquid non esse contra illud. num. 9.
- 3 Contractus aliquot ab aliquibus liciti & ab alijs illiciti censentur.
- 4 Auctoritas viri valde pij & eruditi à fractione legu excusatur.
- 5 Consuetudo excusat à pœna imposta.
- 5 Licitum quod publice putatur, faciens, non censetur male facere.
- 6 Iudex errans in apicibus & subtilitatibus iuris non peccat.
- 7 Ignorantia iuris non frequentati dicitur probabilis.
- 7 Sententia lata contra ius non valet, si sit clarum, alius tenet.
- 8 Contractus, qui communiter liciti reputantur, bona fide faciens non peccat; etiam si quæra essent vsurarij: obligatur tamen cognita veritate ad restituendum sic accepta. num. 10. potest tamen retinere tantam partem lucris, quantum verisimiliter per aliquos contractus licitos sibi quasuisset: at si ignorantia non fuit probabilis, totum tenetur restituere. nu. 12.
- 9 Vsuram esse peccatum, ignorare etsi non sit probabile, probabiliter tamen potest ignorari hunc vel illum contractum esse vsurarium.
- 10 Restituere obligatur quis etiam ob actum sine sua culpa gestum.
- 10 Emens rem à non domino bona fide, non peccat, sed restituere debet, cum primum scit.
- D 11 Restitutionis causa si sit peccatum, eo cessante, cessat illa.

CONSILIVM IIII.

PRIMO queritur, an qui bona fide facit aliquem contractum, quem credit esse iustum, licet verè sit vsurarius, consuetus tamen impune fieri ea in regione, in qua factus est, peccet.

Secundo, an, esto non peccet, teneatur tamen restituere quæ sita per illum.

AD PRIMAM quæstionem respondeo sequentia. Primum, quod pro parte affirmante, scilicet quod peccet, facit primò, quod ignorantia iuris non excusat, cap. ignorantia facti, non iuris excusat. b

Secundo, quod licet ignorantia iuris humani plerumque excuset; ignorantia tamen iuris naturalis & diuini neminem videtur excusare. c At vsura iure diuino est prohibita, vt est in clem. 1. d ibi, Contra iura diuina, & humana: iure item naturali, vt de se malum; quod probat S. Thomas post Aristotelem, e adeo quod, qui eam licere dixerit, censendus est hæreticus. f

2 Tertio, quod consuetudo non potest tollere ius naturale, vel diuinum. g

Pro parte negante, quod non peccet, facit primò, quod licet regulariter iuris ignorantia non excuset per citata pro parte affirmante, fallit tamen in ignorantia probabilis, vt notat glossa recepta. h

3 Secundo, quod multi sunt contractus, qui licet verè sint vsurarij, multis tamen doctoribus etiam eruditissimis videntur esse iusti; & contra multi, qui sunt verè liciti, putantur ab aliquibus doctis illiciti; quales sunt contractus, quibus emuntur census redimibiles, qui licent, seruatis seruandis per extrauagantem Pij V. i relatam à nobis ad literam in Manual. confess. k licet ab aliquibus fuerint improbi, vt habetur in extrauagantem 1. & 2. l

4 Tertio, quod auctoritas vnus viri valde pij & eruditi excusat à peccato transgressionis legis, vt est in cap. capellanus. m adiuncta glossa ex quibus hoc colligunt ibi Panormitanus, Alexander & Imolensis, & tradit S. Antoninus. n At consuetudo tantæ vel maioris auctoritatis videtur, quam vnus

b De reg. iur. lib. 6.

c l. 9. q. 4. notandum ad iij. Et glossa. qua hoc explicat. d De vsuris. e l. politic. 2. 2. q. 78. art. 1. f Prædicta. cle. 1. §. ff. de hereticis. g Cap. quæ eò tra. 8. dist. ca. fin. de consue. h In d. §. notandum.

i Quæ incipit in eam. k Cap. 17. nu. 300. l De emptione inter communes. m De ferijs. n 1. par. tu. c. 10. §. 1. col. 6.

vel alter

a Arg. l. 2. C. qua fit longa consue.
b De consue. c. 4. dist. 11.
d h. apud Laborem. ff. de edili. edict.

c Cap. cum cessante. de appellat. cum suis concordat. r. 1.
g. i. c. firmior. no. 7. de summa Trinitate.
h. in c. si. de co. suat. d.

i in c. 1. de p. s. ulat. pral. li. 6.
k in c. 1. §. su. oppos. 3. de usuris.
l in d. c. ignorantia. de re. iur. lib. 6. m. §. quada. f. mandati. n. in c. 1. de ro. iudic.

o in d. d. ca. firmior. de summa Trinitate. p. De su. Tri. c. ca. 1. co. d. si. li. 6. G. clo. l. co. q. §. por. re. ibi. de re. cap. c. c.

q Leg. mater. c. l. si mancipia. C. de rei vend. l. Ca. 17. n. 7.

vel alter doctor, unde & consuetudo excusat à pœna secundum duas glossas à multis reputatas singulares, quarum altera est in cap. cum venerabilis. altera in cap. denique.

Quarto, quod textus in l. quis sit fugitivus. ait, cum, qui facit aliquid, quod publicè putatur licitum, non censeri malè facere, ex quo dicto Bartholus receptus ab his, quos post illa eius citat, & à multis aliis alibi, determinat non esse dicendum usurarium illum, qui facit actum, qui communiter æstimatur licitus, quatenus in veritate usurariam pravitatem continet.

Quinto, quod qui facit aliquid, eo quod malè intelligit iura canonica, non peccat mortaliter secundum Innocentium, ob quod dixit Baldus, quod etiam iudex errans in subtilitatibus iuris non peccat, & idem Innocentius ait, quod qui ratione naturali ductus credit Patrem maiorem esse filio in diuinis personis, non peccat, modo habeat fidem implicitam, qua firmiter credat omnia, quæ Catholica credit Ecclesia, & idem Innocentius, receptus à Panormitano & Rocho, & aliis, ait, quod consuetudo, licet non possit abrogare ius naturale, vel diuinum, potest tamen illud minuere, augere, & distinguere, nec errans circa ius dubium peccat, secundum Ioannem Andream communiter receptum, quod ipsum sensit Cardinalis de errante circa contractum, de quo inter doctores dubitatur an sit usurarius.

Et Ioannes Monachus dixit, quod ignorantia iuris non frequentari est probabilis, & denique textus in l. si fiduissor. ait, errantem bona fide in apicibus iuris excusari, ex quo id colligit Bartholus ibi receptus à multis citatis in eius addicione, & communis opinio habet, quod illud cap. quatenus habet sententiam latam contra ius non valere, est restringendum ad sententias lras contra ius clarum, ita vt non comprehendat lras contra ius obscurum, vel dubium. At cum aliquis contractus in aliqua regione visitatur, & habetur pro licito, necessarium est dicere, quod ius, quo ille probatur esse illicitus, est obscurum, vel infrequentatum, vel subtile, vel de apicibus iuris: ergo faciens illum non peccat, nec ob id pœnam meretur.

Quare omnibus præfatis pro vtraque parte perpensis, videtur resoluendum, quod qui hæctenus fecerunt aliquos contractus, qui communiter putabantur liciti, & consueverunt impune fieri, credentes eos bona fide iustos esse, non sunt arguendi peccati, saltem mortalis.